关于2009年高校教师资格认定工作安排的通知

             冀教资函［2009］7 号
各高等学校：
按教育部和教育部教师资格认定指导中心要求，从2009年开始我省高校教师资格认定全面采取网上填报信息、现场受理确认材料、认定机构网上认定的方式进行，根据《教师资格条例》的有关规定，结合教育部教资字[2009]13号《网络版全国教师资格认定管理信息系统网上申报试点总结暨工作部署会》的要求及我省的实际情况，现将有关事项通知如下：

一、基本要求

2009年高等学校教师资格认定的范围、条件、程序，仍然按照《关于做好2009年教师资格认定工作的通知》（冀教资函［2009］2 号）执行，时间略有调整。
二、工作流程

1、申请人网上申报。所有符合高校教师资格认定条件申请高校教师资格人员（以下称申请人）先到河北省教育厅教师资格指导中心网(http://jszg.hee.cn/)阅读《高校教师资格认定网上报名操作指南》后，再登录中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn）注册申请、网上申报。

修学高等教育学、教育心理学等课程并考试合格的非师范教育类专业毕业申请人及师范教育类专业毕业缺少教育实习环节的申请人，还需登录河北省教育厅教师资格指导中心网(http://jszg.hee.cn/jszgjncsbmxt/)进行教师专业技能考试（原教育教学基本素质和能力测试）报名。

2、高校接收材料及现场确认。网报截止后，各高校分别登录全国教师资格认定管理信息系统网（http://www.jszg.edu.cn/login/frontLogin.jsp）和河北省教育厅教师资格指导中心网(http://jszg.hee.cn/jszgjncsadmin/)进行本校申报人员的材料审核及现场确认工作。
网上审核的确认意见分三类。

（1）“网报未确认”：申请人网上报名后未到现场提交申请材料和确认网上申报信息时，现场确认人员对其选择“网报未确认”。此意见在确认前为默认状态。

（2）“待审核”：经申请人和现场确认工作人员共同确认，申请人网上填报信息准确、申请材料齐全时，现场确认人员对其选择“待审核”，并同时打印受理凭证给申请人。

（3）“申请材料不全”：经申请人和现场确认工作人员共同确认，申请人网上填报信息准确，但申请材料不全时，现场确认人员对其选择此意见，并同时打印受理凭证给申请人。选择此意见时，需同时在下面的“所缺材料”中填写详细说明，以备认定机构根据实际情况催促申请人按时补齐申请材料。
申请人员应提交的材料如下：

（1）申请人在网上注册后，由本人打印的申请表一式两份。（A4纸双面打印）
（2）思想品德鉴定表。本人在注册申请时网上填写并下载打印，由学校鉴定后并加盖公章。

（3）体检表。由学校统一组织到指定的医院进行规定项目的体检，体检合格并出具教师资格认定体检表。（体检表到河北省教育厅教师资格指导中心网http://jszg.hee.cn/下载），指定医院见附件1。
（4）身份证复印件。各高校审核申请人身份证原件后在身份证复印件上加盖公章，报省认定中心时只需提供复印件。
（5）学历证书原件及复印件（本科及以上学历）。后取本科学历者应提供考生登记表、学习成绩单、毕业生登记表原件和复印件；后取本科学历材料不全和以开放式网络教育形式取得本科及其以上学历者必须提供由河北省大中专院校学生信息咨询与就业指导中心出具的教育部统一印制的《学历认证报告》原件和复印件。
（6）普通话证书原件及复印件。

（7）非师范教育类专业毕业的人员，还需提供教师资格认定机构颁发的教育学、教育心理学考试合格证书原件和复印件。
（8）申请人与所在学校双方签订的聘用合同。民办高校或以人才中介机构人事代理方式进入高校任教的专职教师，还应提供人事代理机构出具的证明、在该校从教3年以上的证明材料。

（9）申请人的授课证明。由高校出具的申请人上一学年度所授课程及课时量的证明材料。

（10）取得博士学位人员，应提供有关学历、学位原件和复印件。
（11）具有副教授及以上教师职称任职资格人员，应提供有关原件和复印件。
（12）两名相关专业的教授或者副教授推荐信。见附件2
复印件统一用A4纸，按身份证、学历证、普通话证书、两学合格证（非师范）、聘用合同、授课证明、博士学位证、副教授职称证、推荐信顺序装订好。

3、 时间安排
1、申请人网报及需参加教师专业技能考试（原教育教学基本素质和能力测试）网报的时间。11月5日-11月12日，到期系统将自动关闭，请申请人务必在指定时间内到指定的网上申请注册报名。

2、高校接收材料及现场确认时间。11月10日-11月16日，申请人到所在学校人事部门报送本人的材料，由学校进行审查及网上确认。

3、 教师专业技能考试（原教育教学基本素质和能力测试））时间：11月21日-11月22日，具体安排登录河北省教育厅教师资格指导中心网(http://jszg.hee.cn/)。

4、各高校报送材料时间：11月26日-12月4日，请各高校严格按照规定的时间报送材料，逾期不予受理（时间安排见附件3）；同时上报2009年高等院校申请教师资格认定人员信息汇总表（见附件4）。
5、 材料提交及证书盖章时间：2010年1月10日—1月20日。有关材料装订的新要求，请登录河北省教育厅教师资格指导中心网(http://jszg.hee.cn/)查询。

6、关于教师专业技能考试收费问题，另行通知。
四、注意事项

1、各高校要通过校园网等各种方式，及时发布教师资格认定的有关政策、条件、网上报名时间等信息，并组织申请人按要求进行网上报名。

2、各高校要严格把关，不得擅自扩大申报范围，不得弄虚作假；凡擅自扩大申报范围及弄虚作假的，一经查实，我中心将进行严肃处理并通报批评。
3、各高校要对申请人上报的认定材料进行认真、细致的审核，凡材料不全或不符合要求的，我中心将不予受理。
4、各高校在报送认定材料前，必须按规定将上报人员信息在校内公示7天以上。（见附件5）
联系人：河北省教师资格认定指导中心 刘涛、李臻

联系电话：0311-66005786    0311-66005789 ；

传真：0311-66005783；电子邮箱：jszgrd@sina.com
教师认定高校工作QQ群：23838286
注：高校现场确认用户及网上申报工作使用手册到群中共享下载，请各用户开通QQ群邮箱，使用校园网的高校技能考试报名可登录http://121.28.51.158//jszgjncsbmxt/
河北省教师资格认定指导中心

                       二○○九年十月二十八日

附件1：河北省教师资格认定体检指定医院
	所在市
	体检医院
	联系电话

	石家庄
	河北医科大学附属第一医院
	0311-85917260

	石家庄白求恩国际和平医院
	0311-87978653

	秦皇岛
	秦皇岛市第一医院
	0335-5908331

	唐山
	唐山市工人医院
	0315-3722202

	华北煤炭医学院附属医院
	0315-3725800

	承德
	承德市中心医院
	0314-2029092

	张家口
	河北北方学院第一附属医院
	0313-8881796

	廊坊
	廊坊市人民医院
	0316-2032930

	廊坊市中医院
	0316-2335065

	天津市红桥医院
	022-26373635

	保定
	保定市第一中心医院
	0312-5976586

	河北大学附属医院
	0312-5981608

	沧州
	沧州市中心医院
	0317-2075620

	衡水
	衡水市人民医院
	0318-2181192

	邢台
	邢台市人民医院
	0319-3286107

	邯郸
	邯郸市中心医院
	0310-2118666

附件2: 教授推荐信
推荐人能够评估你的教学能力及是否具有教师的潜质，要求推荐人签字。
附件3: 2009年河北省高等院校教师资格认定材料申报时间表
	高校所在地市
	报送时间
	备注

	承德、张家口
	11月26日

	秦皇岛、唐山
	11月27日

	沧州、保定
	11月30日
	含河北工业大学

	衡水、廊坊
	12月1日

	邢台、邯郸
	12月2日

	石家庄
	11月26日、3日

	补充材料时间 12月4日

注：（在此期间，材料已经准备好的高校，可以电话预约提前申报）
附件5: 高校教师申请教师资格认定公示文稿格式和有关要求
公   示

经我校教师资格认定部门初步审查通过，下列同志将申请认定2009年高等学校教师资格，现予公示。公示时间从××××年××月××日上午××至××××年××月××日下午××止。若对下列教师申请教师资格有异议，请电话或书面向河北省教育厅或学校负责教师资格认定部门反映。反映情况时要自报或签署真实姓名，要有具体事实；不报或不签署真实姓名的，以及不提供具体事实材料的，一律不予受理。
学校受理部门：           联 系 人：              联系电话：
教育厅受理部门：教师资格认定指导中心
举报电话：0311-66005786      邮政编码：050051
联系地址：石家庄市中山西路449号   电子信箱：jszgrd@sian.com

公示单位
××××年××月××日
要求：一、公示时间：各高等学校在上报本单位申请人员材料前须在校内进行公示，在上报前由各高校自行安排公示日期（公示共7天）。
二、各高校应将“公示”张贴在学校的公告栏或其他显著的位置，还可以将“公示”内容挂上校园网，让教职工都知道公示情况，并参与监督。
三、各高校要认真做好公示意见的收集、整理和核实工作，并如实向我中心反馈公示情况。在上报本校申请认定材料时一并将公示情况（用书面的形式）上报我中心。
五、凡公示中发现有违反政策规定或弄虚作假骗取资格的，一经查实取消其认定；情节严重的，予以通报批评。
第 6 页 共 6 页